X L V I I.

Neminem, Athenienses, omniū vestrū ita o-
pinor maleuolum esse Reipub. vt non graui-
ter inolesteg; ferat ea quæ facta sunt. Quod si qui-
ritando quicquā horum infectū fieri possit: id ego
vobis omnibus suaderē. Sed quia illa mutari nullo
modo possunt: sed reliqua prouidenda sunt, vt ne in
eandē fraudem incidatis: quemadmodū Athenien-
ses, ob ea quæ nunc facta sunt, indignamini: sic o-
pera danda est, ne eadem denuò eueniant: nec exi-
stimandū, vllum suaforē talibus verbis sese instru-
ctū, qui republicā tueri possit, nemine vestrū suā
operam cōferēte. Nā is quidem nō orator, sed Deus
fuerit. Ac fons horū malorū hinc oritur: quod ora-
torum quidam ad gratiam pūillo tēpore duraturā,
hic concionantur, cū dicūt neque tributa cōferen-
da, neque militandū esse: sed omnia sua sponte cō-
fectū iri. Et hæc ab alio aliquo redargui oportebat:
idque ea ratione fieri, quæ esset e Republica. Mhī
autem videtur fortuna nunc etiam quodammodo
melius mereri de nobis, quā magistratus. Nā quod
omnia ferē pereunt: id eorum quibus negocia mā-
data sunt, fœcordiæ & improbitatis signum esse de-
bet. Quod vero nō olim omnia perierūt: vestra for-
tuna beneficiū equidem esse iudico. Dū igitur for-
tuna cessat, & inimicos extollit: reliquatam rerum
curam suscipite. Quod nisi feceritis: prouidete, ne
vos simul & omnes magistratus accusetis, & res ve-
stra: ὅ Athenienses, inclinētur. Nec enim fieri potest
vt ea sine magna aliqua clade cōsistant, cum nemo
sit quis eas tueatur.

X L V I I I.

Nihil absurdi est, Athenienses, eos qui seper & af-
siduē suas in Republica rationes ad paucorū
dominatū referūt: in eo nūc etiā esse deprehēdi: sed
illud poti⁹ iurē quīspīā deminetur, vos qui ea sciatis
sepe libētius illis aufcultare, quā vestris defēsorib⁹.

Ducum a-
mici.

Omissis
querelis &
assentato-
ribus, res
strenuē ge-
renda.

Pernicio-
sis oratori-
bus dele-
ctari vece-
dia est.

Etsi aut fortassis, vt priuatim facile non est omnia recte agere, sic neque publice : non tamen maximi momēti negocia sunt negligenda. Sunt autem caetera minora omnia. Cum verō de statu ciuitatis, de credibus, de reipublicæ popularis euerfione declamitantes quosdam auditis: quis vos non mente captos arbitretur? Nam caeteri quidem mortales omnes, aliorum exemplis admoniti, cautiorez sunt, vos autem auditis etiam aliorum casibus, formidare non potestis. Sed quæ priuatim stultitiæ tribuatis, si admiffa sint: ea vos publice admiffuri mihi vide-mini: nec nisi accepto malo fore prudentiores.

X L I X.

In rebus secundis maximè opus est prudentia.

Nemo vnquam fortasse vestrum quæsiuit, Athenienses, quamobrem calamitose rectius quam fortunati, suis reb. consulant. Eius aut rei alia causa nulla est, nisi q̄ ita fit, vt hi neque formident quicquam neque, si quispiam pericula cōmemoret, ea ad se pertinere putent: illos recens adhuc erratorū memoria, quando in clades inciderunt, prudentes ad caetera & moderatos efficit. Iam proborum hominum officium est, cum fortuna vtuntur secundissima, tum summum habere modestiæ studium. Neque enim quicquam tā formidabile est, quin vigiliantia præcaueri: neque vllum malum est, quin ofcitantib. euenire possit. Hæc non ideo dico, vt vos frustra perterrefaciam: sed vt ne successib. istis elati ea quæ incidere possent, nisi cautè res administraretis pericula, si vobis exposita fuerint, contemnatis: & si ne vllō malo, quemadmodum eos decet, qui se nemine posteriores perhiberi volunt, sobriè prudentèrque caueatis.

L.

Salutaria potius audienda quam iucunda.

Non idem tempus esse existimo, Athenienses, & gratificandi vobis, & ea quæ mihi optima factu videantur, consulendi. Sape enim video, si quis præter animi sententiam in aliqua re gratificetur, id maiores peperisse inimicitias, quàm si statim ab initio aduersatus esset. Quod si omnes in eadem sententia essetis: neque si mihi officium facere videremini, prodirem: superuacaneum esse existimans, his qui sua sponte, quæ oporteret, facerent, suadere: neque etiam, si res aliter se haberet. Magis enim me ipsum, qui vnus sum, ignorare quæ optima sint, quàm vos omnes, crederem. Quia verō video vestrum alios assentiri mihi, dissentire ab aliis: operam dabo, vt his astipulatoribus, caeteros in meam sententiam pertraham. Quod si non auscultandum putabitis: non rectè facietis. Sin audire cum silentio non grauemini: alterutrum ex eo cōmodū percipietis. aut enim si quid vtile suadere videbimur, id amplectemini: aut in ea, quam probatis, sententia firmius permanebitis. Nam si eas rationes, propter quas, nostra opinione, non nihil erratis, nullius esse momenti apparebit: quæ nunc statuitis, nisi rationibus, eligetis.

L I.

Non verbis vincuntur hostes, sed armis.

Vellem, Athenienses, quantā iste approbatione sua oratione consecutus est: tantā eum laudem in ipsis rebus gerendis adipisci. Nā neq; ei, deos testor, malè volo: & vobis bene cupio. Sed videte, Athenienses, ne sit aliud, oratione habere cōmodā: aliud, negocia deligere profutura: néve illud oratoris sit, hoc hominis cordati officium. Vos igitur plebeij, maximiq; nati in primis, dicēdi facultate summis oratoribus pares esse nō debetis: nā id eorū qui sūt exercitati munus est) sed prudentia vel æquare eos, vel potius superare. nā experiētia, multarūq; rerū vsus eā ingenerāt. Ne igitur, Athenienses, committite, vt in presentia hoc ignorasse videamini: verborum fortitudinem atque audaciam, nisi